Nous aussi, puissions-nous entendre le Seigneur qui nous parle et qui nous dit : « Veillez ! »

Il nous dit ensuite : « Priez ! » La nécessité de la prière, demande-la à celui qui dit : « Il faut toujours prier ^b. » « Car la prière continue d'un juste possède une grande valeur ^c. » Daniel prie son Seigneur : sans se laisser abattre ni par l'édit du roi ni par la crainte de la mort, il ne se relâchait pas un instant de prier ^d. Du fond de sa fosse, alors qu'à sa droite et à sa gauche rugissent les lions, il prie Dieu, et il est nourri par un ange qui lui apporte l'aliment qui le soutient. Toi, tu as tout le nécessaire, et même plus que le nécessaire, tu t'assieds dans le cloître, et c'est à peine si tu es capable de formuler sans lassitude et sans bâillement une toute petite prière. Ton esprit bat la campagne, tu as les yeux perdus dans le vague, ou tu regardes tantôt en haut tantôt en bas lorsque tu es debout pour la prière ¹. Ou, pis encore, tu ne peux rester debout, mais tu t'assieds ou tu t'affales comme si tu étais épuisé par un long travail, et tu estimes en avoir beaucoup fait lorsque tu as rapidement et en bâillant débité quelques psaumes. O négligence! O prière qui mérite d'être repoussée plutôt qu'exaucée! A prier de la sorte, tu ne te concilies

1. Développement similaire : Sermon 2, f° 9r.

295 placas sed offendis Dominum, et oratio tua uertitur in peccatum : *Maledictus, inquit, qui facit opus Dei negligenter* ^e.

Certe si ad regem uel praesidem pro aliquo magno negotio oraturus accederes, non oscitando illum aut
 300 negligenter orares, sed reuerens uultum eius, humiliata et demissa in terra facie supplicares. Fleres etiam, orator humilis, si tale negotium esset ut tibi rigorem principis gestu, prece, lacrimis, inclinares. Qui si te forte oscitantem et nunc huc nunc illuc negligenter torquentem
 305 lumina cernens, stultum te proculdubio crederet, nec quod peteres impetrares. Si sic te coram homine qui *terra est et in terram ibit* ^f humilias, quid facere debes coram eo *cui curuatur omne genu, caelestium, terrestrium et infernorum* ^g? Flectunt caelestia genu, quae nulla umquam
 310 maculauit offensa; neque enim *in illis angelis Deus reperit prauitatem* ^h. Tu, tam multiplicis contractor offensa, non flectis in precibus genu? Et quidem non sunt tibi *genua infirmata a ieiunio* ⁱ! Nam si hoc esset, daret ueniam. Nunc uero, uegetato corpore, nec genicularis in precibus nec ad orandum stas, sed sicut dixi,
 315 nimio torpore detentus, aut recumbis aut sedes.